

torów i kawiarzy krakowskich. otwarcie kursu, na który zapisanych jest 16 uczniów odbyło się w obec naczelnika wydziału szkolnego magistratu, radcy dra Frañ. Zaczka, dyrektora Akademii handlowej p. Kannenberga, instruktora przemysłowego dra W. Ostrowskiego, dalej wobec przedstawicieli Stow. restauratorów i kawiarzy, prezesa p. A. Miedniaka i wiceprezes p. Fr. Sauera, delegata Stow. bratniej pomocy kelnerów p. Kucharskiego i przedstawicieli miejscowej prasy.

Kurs ten, który powstał z inicjatywy samych kelnerów, przyszedł do skutku dzięki poparciu materialnemu obu wymienionych stowarzyszeń i ofiarności prywatnej kilku właścicieli zakładów gastronomicznych.

Uczniowie pobierać będą nauki po dwie godziny dziennie, od 10 do 12 przed południem. Program nauki obejmuje języki polski i niemiecki, rachunki i kaligrafię oraz naukę zawodową, której udzielać będzie p. Fr. Sauer.

W roku 2 i 3 zakres zauki będzie rozszerzony.

Jest to więc trzecia szkoła zawodowa obok już istniejących w naszym mieście kursów dla malarzy pokojowych przy wyższej szkole przemysłowej i cukierników przy Akademii handlowej.

— **Metamorfozy Cyda.** Pod tym tytułem wygłosi odczyt p. A. Grzymała-Siedlecki w większej sali Starego teatru we czwartek dnia 24 b. m. o godz. 5-ej po południu. Odczyt ten będzie niejako konferencją przed sobotnią premierą klasycznego dramatu Corneille'a — i zgromadzi niewątpliwie inteligentną publiczność, interesującą się życiem sztuki teatralnej.

W odczycie biorą współdział art. dramatyczni teatru miejskiego pp. Irena Solska, Stanisława Wysocka i Józef Węgrzyn, którzy recytować będą deklamacyjnie fragmenty odczytu.

— **Dziwne zwyczaje w teatrze.** Od jednego z poważnych obywateli otrzymujemy następujące uwagi:

„Dla towarzystwa krewnych z prowincji, poszedłem wczoraj po południu do teatru na przedstawienie „Cenzora moralności“, którego przypadkowo znam z premiery.

Jakież było moje zdziwienie, gdy przy tych samych dekoracjach i w tych samych kostjumach nawet, zobaczyłem sztukę zupełnie inną.

Po pierwszym akcie już widziałem jasno o co idzie, o to, że artyści teatru miejskiego traktując publiczność, płacącą tylko połowę cen, za drugo, a właściwie trzeciorzadną, nie kryją tego o niej mniemania i bawią się doskonale jej kosztem.

Tekst sztuki tonął w mnóstwie dodatków nowo stworzonych sytuacji, wzajemnych rozmieszkań, pauz, w czasie których wszyscy grający obracali się tyłem do publiczności, by ukryć śmiech.

Już w I-szym akcie jeden z artystów odezwał się półgłosem, tak jednak, że słyszano na sali: „zebraliśmy się tutaj, oczywiście ja wolałbym zaraz iść do garderoby, ale kiedyśmy się już zebrali“ itd., w następnych roko się po prostu od rozmaitych dodatków, w których pomimo najlepszej woli nie mogłem odkryć ani odrobiny dowcipu, któryby je może mógł wytłumaczyć.

Publiczność naiwniejsza, kładzie wszystko na karb autora, któremu w ten sposób teatr nie robi dobrej przysługi.

Może Szan. Redakcja zechce zapytać tam gdzie należy, czy za to się płaci wstęp do teatru, choćby „do połowy niżony“, by być przedmiotem bezsensownych drwin ze strony aktorów, w takim razie bowiem niejeden zechce sobie oszczędzić tracenia czasu „na te wątpliwe przyjemności.“

Zamieszczając powyższe uwagi, dodać musimy od siebie, że skarga naszego informatora nie jest ocosobniona.

W mieście panuje jedno zdanie o rozluźnieniu dyscypliny w teatrze miejskim. Sztuki grają się stosownie tylko na premierze, na następnych przedstawieniach gubi się ład i porządek, artyści mówią co innego niż w tekście, rozmieszają się wzajemnie, a w scenach zbiorowych podnoszą taki hałas, że nikogo z mówiących rozumieć nie można.

Stan ten dłużej trwać nie powinien, jeżeli nie ma się odbić niekorzystnie na opinii teatru krakowskiego.

— **Ceny mięsa.** Z powodu sprzecznych wiadomości o obniżeniu cen mięsa przez rze-

źników nadsyła nam starszy cechu p. Bialik następujące pismo:

Z powodu obniżenia cen żywego towaru, rzeźnicy krakowscy postanowili ceny mięsa obniżyć i złożyli przez swego Starszego pismo do Magistratu z oświadczeniem, iż obniżyli ceny mięsa z dniem 16 b. m.

W niektórych dziennikach pojawiły się artykuły, w których zarzucano rzeźnikom, iż przyrzeczenia tyczące się obniżenia cen mięsa nie dotrzymują.

Chcąc sprawę dokładnie wyjaśnić, Starszy cechu zarządził, aby każdy z poszczeg. członk. Cechu prowadzący sprzedaż mięsa, ceny tegoż od dnia 16 b. m. podał, i swoim własnoręcznym podpisem zaopatrzył.

Nieporozumienia, które zaszły w jatkach, pochodzą ztąd prawdopodobnie, że niektórzy rzeźnicy sprzedają także mięso I-szej jakości, a kupujący chcieli za nie płacić jak za mięso II-giej jakości.

Cech w piśmie przesłał do Prezydum dokładnie nadmienić, iż w jatkach niektórzy rzeźnicy sprzedają także mięso I-szej jakości.

Zarzucanie więc rzeźnikom, jakoby przyrzeczenia, tyczące się obniżenia cen mięsa, nie dotrzymują, są nie uzasadnione, gdyż według pierwotnego postanowienia, ceny mięsa obniżyli i nadal po podanych Magistratowi cenach, będą mięso sprzedawali.

J. Bialik, Starszy Cechu.

— **Awans w policji krakowskiej.** P. namiestnik ad personem zamianował dotychczasowego oficjale policji p. Tomasza Kwiatkowskiego adjunktew, zaś p. Józefa Suchonia dotychczasowego kancelistę, oficjalem przy tutejszej dyrekcji policji.

— **Przeciw antymilitarystom.** Z Paryża donoszą: Na zebraniu urządzonem przez partję socjalno-demokratyczną wygłosił Joures mowę w której występował przeciw ideom Herwego i oświadczył, że dezercja byłaby tchórzostwem.

Przygoda króla Alfonsa XIII. Z Madrytu donoszą: Król Alfons, który automobilem objeżdżał miejscowości w prowincji Lersa uległ wypadkowi przy przeprawie przez tymczasowy most, który się zalał a automobil wraz z królem spadł do wody. Król nie odniósł zranienia.

Bracia Karamazow.

(ciąg dalszy.)

To tylko pytanie, myślał mój młody filozof, czy taki okres w ogóle kiedykolwiek nastąpi? Jeżeli tak, to rzecz skończona. Ludzkość stworzy sobie sama nowe prawa. Jeżeli jednak ze względu na zakorzenioną głupotę człowieka, cała sprawa przewlecze się na jakie tysiąc lat jeszcze, to w takim razie ten, który już dziś poznał prawdę, ma przeciwko prawo urządzić sobie życie jak mu się podoba, i takiemu „wszystko jest dozwolone.“ — Nie dość na tem, jeżeli, co bardzo być może, okres taki nigdy nie nadejdzie, to i tak nowy człowiek może się uważać za pana swoich czynności, z których przed nikim nie potrzebuje zdawać sprawy i powinien usunąć z drogi swojej wszelkie przegrody i przeszko, jakie mu stawiają przyjęte prawa, bo on przeciwko sam sobie prawa stanowi. Wszystko to bardzo ładnie, ale jeśli człowiek taki zacznie robić łajdactwa, to pocóż mu na to sankcja prawdy, ale takim jest wasz rosyjski współczesny człowiek, że się i na łajdactwo nawet nie zdecydował, dopóki nie uzyska na nie sankcyi jakiejś zasady. Gość mówił z co raz to większym krasomówstwem, podnosząc głos coraz bardziej, i patrząc urażliwie na Iwana. Ten jednak dostrzegłszy to, porwał ze stołu szklankę i rzucił ją w głowę mowcy.

— Ach! mais c'est bête enfin, krzyknął gość zeskakując z kanapy i strzepując palcami krople herbaty z obryzganego tużurka. Przypomniałeś sobie widocznie kałamarz Lutra. Czy-

sto kobiecy pomysł. Ja też od razu poznałem, że udajesz tylko przedemną, żeś sobie uszy zatkał, a naprawdę wszystko słyszysz.

— W tej chwili dało się słyszeć stukanie do okna uporczywe i nagłe. Iwan zerwał się nadsłuchując.

— Idź otwórz! doradzał mu gość. To brat twój Alosza, przynosi ci ważną i niespodzianą wiadomość. Już ja ci ręczę, że zaszło coś ciekawego.

— Milcz oszuście! ja sam wiem że to Alosza i że nie przychodzi tu bez przyczyny. Z pewnością przynosi jakąś ważną wiadomość.

— Otwórz więc! otwórz mu prędzej, na dworze taka zamieć, a to przeciwko twój brat. Monsieur sait-il-le temps qu'il fait? C'est ane pas mettre un chien dehors.

— Stukanie trwało wciąż. Iwan chciał biec do okna, ale czuł się jak spętany. Natęzał się ze wszystkich sił, aby zerwać pęta, ale nie mógł tego dokonać. W końcu ostatnim wysiłkiem uwolnił się z więzów, i zerwał się patrząc dziko dokoła. W tej chwili oprzytomniał zupełnie. Ujrzał na stole dwie dogasające świece, szklanka, którą przed chwilą rzucił na swego gościa, stała spokojnie przed nim. Na kanapie na przeciwko, nie było nikogo. Słychać było tylko wciąż stukanie w okno nie tak jednak głośne i natarczywe, jak przed chwilą, przeciwnie ciche i dyskretne.

— To nie był sen, przysięgam, że to nie był sen, powtarzał Iwan rzucając się ku oknu i otwierając je.

— Alosza to ty! Mówiłem ci przeciwko żebyś dziś nie przychodził. Jeżeli masz co do mnie,

to w dwóch słowach powiedz, w dwóch słowach, słyszysz?

— Przed godziną, Smerdiakow się powiesił, odpowiedział z za okna Alosza.

— Wejdz na ganek, a otworzę ci zaraz drzwi, zawołał Iwan i pospieszył na spotkanie brata.

— Alosza wszedł i opowiedział Iwanowi, że przed godziną, wbiegła do niego Marja Kondratiewna, donosząc o śmierci Smerdiakowa. Opowiadała, że wszedłszy do jego pokoju aby sprzątnąć samowar, znalazła go wiszącego na haku, nie mówiła jeszcze o tem nikomu, a przybiegła prosto do Aloszy bez tchu prawie i drżąca jak liść.

Alosza uwiadomił natychmiast sprawnika, a gdy weszli z nim razem do mieszkania samobójcy, znaleźli jeszcze wiszącego trupa. Na stole leżała kartka. „Odbieram sobie życie z własnej woli i choty, proszę nikogo nie winić“.

— Opowiadając to wszystko, Alosza nie spuścił wzroku z brata, uderzony dziwnym wyrazem jego twarzy.

— Bracie! zawołał nagle, Ty musisz być bardzo chory, patrzysz na mnie a udajesz, że nie rozumiesz tego co mówię.

— To dobrze żeś przyszedł, rzekł głucho Iwan, jakby nie słysząc jego pytania, a wiesz że ja już wiedziałem że się on powiesił.

— Od kogo się mogłeś dowiedzieć?

— Nie wiem, t. j. wiem, wiem, od niego. On tu był przed chwilą i mówił ze mną.

— Iwan stał pośrodku pokoju zamysłony i patrzył w ziemię. C. d. n.

Trwalsze od Wiedeńskich
UBRANIA GOTOWE
świeżo wyrobione przez
Krakowskich krawców

tylko w Związku kat. krawców
Kraków, ulica Floryańska 7. (Tuż przy Rynku).
Lwów, plac Halicki 7. (Gdzie Centralna Kawiarnia).

Telegramy.

Choroba cesarza.

Wiedeń. „Korrespondenz Wilhelm“ donosi: Podczas gdy cesarz w nocy z soboty na niedzielę otrzymywał inhalacje z powodu silnego kaszlu, okazało się to w ciągu nocy dalszej zbytecznym.

Dzisiaj wstał cesarz o zwykłej godzinie. Dotąd t. j. przed południem stan cesarza jest korzystnym a temperatura normalną. Stan sił w następstwie lepiej spędzonej nocy jest lepszy. Apetyt jest dobry. Objawy kataralne dzisiaj są znacznie mniejsze.

Uroczystość na Kallenbergu

Wiedeń. Wczoraj w południe w kościele na Kallenbergu odbyło się doroczne nabożeństwo na pamiątkę odsieczy Wiednia przez króla Jana III. Kościół był szczelnie wypełniony. Nabożeństwo celebrował ks. poseł Rzeszódka, kazanie wygłosił ks. Kukliński. Członkowie koła polskiego zgromadzili się licznie. Między innymi przybył prezes Abrahamowicz z małżonką, dalej wicepr. Izby Starzyński, Petelenz, Głabiński ks. Stojalowski itd. Tow. „Ojczyzna“ i czeskie „Cyryla i Metodego“ wystąpiły z sztandarami. Po nabożeństwie odśpiewano hymn „Boże coś Polskę“. Następnie odbył się obiad, na którym po toastie ks. Kuklińskiego na cześć papierza i cesarza przemawiali pp. Głabiński German itd.

Finanse Racji.

Petersburg. Urzędowe biuro informacyjne ogłasza wyjaśnienie ministerstwa skarbu w przedmiocie pogłosek rozpowszechnionych w prasie o podróży zagranicznej ministerstwa skarbu emisji not przez bank państwowy, zakupna walorów zagranicznych oraz rzekomego przekazania pieniędzy bankom za granicą. Oświadczanie to zaprzecza bardzo stanowczo wszelkim wiadomościom o zamierzonym zaciągnięciu pożyczki zagranicą, gdyż pożyczka ta w roku bieżącym jest zupełnie niepotrzebną oraz podtrzymuje wywód przedstawienia dane w sprawie emisji not przez Bank państwowy przed niedawnym czasem w „Gazecie przemysłowo-handlowej“. Wreszcie powiedzianem jest w oświadczeniu tem, że ministerstwo może z zadowoleniem wskazać, że wzrost dochodów państwowych i eksportu powrotu Rosji do normalnego ekonomicznego położenia dowodzi oraz świadczą wyraźnie o zaufaniu publiczności poważnie myślącej do polityki finansowej ministerstwa, bez względu na pewną kategorię gazet, która bierze sobie zadanie zdyskredytowania na każdy sposób polityki finansowej rządu.

Z Węgier.

Budapeszt. Poseł Meuteler napisał list do min. Kossutha, z doniesieniem, że występuje z partii niezawisłości z powodu ugody, której treść obszerniej podaje br. Beckowi.

Skazanie szpiega rosyjskiego.

Bern. Sąd tutejszy rozpatrzywszy sprawę oskarżonego o kradzież poddanego rosyjskiego Sapognitowa, mianującego się baronem Gincburgiem, skazał go na półtora roku więzienia.

Sapognitow przebywał w Szwajcarii w charakterze rosyjskiego agenta tajnego, śledzącego działalność rewolucjonistów rosyjskich.

Zamach na pociąg.

Kielce. Pomiedzy stacjami Tułlinem a Zagnańskiem po przejściu pociągu pocztowego na mostku kolejowym wybuchł przyrząd, podłożony przez ludzi nieznanych. Wybuch nie uszkodził mostku.

Bandytyzm w Król. Polsk.

Kielce. Siedmiu bandytów na szosie pod lasem nagłowieckim zatrzymywało wszystkich, powracających z jarmarku w Jędrzejowie.

Ograbili około 100 osób, zatrzymali 40 wozów, wiele osób pobili i poranili. Pięciu bandytów ujęto.

Rabunki i zabójstwa.

Saratów. W Kamyszynie dokonano napadu na pocztę, jadącą do stacji kolejowej na pociąg wieczorny. Napastników ujęto.

Irkuć. Na jadącego poborcę dochodów akcyzy napadło kilku bandytów, strzelających z zasadzki.

Raniono 2-ch strażników, towarzyszących poborcę, a zabito woźnicę, poczem zrabowano 2000 rbl.

Trzęsienie ziemi.

Taszkient. Wczoraj rano odczuto tu bardzo długie trzęsienie ziemi. Wyrządziło ono znaczne szkody.

Wybory w Belgji.

Bruksela. Wybory do rad gminnych przeszły zupełnie spokojnie. W wielu miejscowościach kartel liberalno-socjalistyczny zwyciężył przeciw katolikom. W Brukseli stan sił stronnictw nie zmienił się.

Zatonięcie łodzi.

Sztokholm. Aj. Tel. donosi z Ulenborga. (w Szwecji) że w tamtejszym porcie przewróciła się łódź żaglowa holowana przez parowiec. W łodzi tej oprócz jej właściciela znajdowało się 24 robotnic. 20 robotnic zatoneło.

Z Marroka.

Paryż. Dzienniki donoszą, że wobec napadu wojsk kulej Hafida, na dwie kompanje francuskie Francja przejdzie do kroków zaczepnych.

Paryż. Jenerał Drude donosi, że dwie kompanje przedsięwzięły rekonesans przy czem przyszło do walki z Marokkańczykami. Po stronie francuskiej zginęło dwóch żołnierzy a 6 odniosło rany.

Ze świata.

Potwory ludzkie.

Dzień każdy przynosi z naj-ozmaitszych stron Rosji opisy potwornych napadów bandyckich, nieprawdopodobnych wprost bezczelnością swą i okrucieństwem iście zwierzęcem. Ostatnie dzienniki odeskie przynoszą opis jednego z takich potwornych napadów.

Do futuru Grekowo, będącego własnością Burlaka, zajeżdżał wóz, z którego wysiadło 5 młodych ludzi. W mieszkaniu Burlaka znajdował się wówczas on sam, żona jego, ośmioro dzieci i teść. Młodzieńcy, grożąc rewolwerami, kazali wszystkim podnieść ręce do góry i nie ruszać się z miejsca. Obecni spełnili rozkaz w milczeniu.

— Panie Burlak, — przemówił jeden z rozbójników — wiemy, żeś pan wczoraj otrzymał 5000 rb. za pszenicę. Proszę je oddać.

Po tych słowach posadzono Burlaka na krzesło z przyłożonemi do skroni lufami rewolweru. Burlak otworzył sznfladę biurka, wyjął z niej 5.000 rb. i oddał je przybyszom. Naczelnik bandy przeliczył je i włożył do kieszeni.

— Panie Burlak, — odezwał się wówczas przywódca — mimo żeś pan oddał pieniądze, muszę pana zabić. Jedno mogę tylko zrobić dla pana, a mianowicie pozwolić, byś się pan pożegnał z rodziną.

Pani Burlakowa, dzieci i teść staruszek rzucili się do nóg rozbójnikom, błagając ich o litość i o darowanie życia Burlakowi. Zona Burlaka okrywała nogi zbójców pocałunkami.

— Jeżeli nie zabiję męża pani natychmiast, zarówno ja jak i towarzysze moi zginiemy za godzinę — brzmiała odpowiedź herszta.

Burlak podniósł żonę swoją i przycisnął ją gorąco do piersi.

— Pan Bóg zemści się na nędznych zabójcach! — zawołał i żegnać się zaczął z otoczeniem.

Gdy się już pożegnał, poprosił herszta, by

usunął rodzinę jego. Pani Burlakowa nie chciała jednak wyjść z pokoju.

— A więc niech pani zostanie! — zdecydował przywódca, poczem kazał Burlakowi stanąć pod ścianą ze słowami: — Niech się pan nie rusza! Chcę pana położyć trupem na miejscu, a żeby skrócić cierpienia.

Rozległo się pięć strzałów jeden za drugim. Słychać było upadek ciała a potem rozdzierający krzyk pani Burlakowej. Rzuciła się ku mężowi. Zabójca i towarzysze opuścili pośpiesznie pokój, wsiedli na wóz i odjechali. Pościg zarządzony nie dał żadnych wyników.

Ostatnie wiadomości.

Wyrok w sprawie fałszerzy żydowskich.

Po trzynastodniowej rozprawie i po dwugodzinnej naradzie sędziów przysięgłych wydali o g. 6 wieczorem werdykt uwalniający wszystkich oskarżonych o zbrodnię oszustwa w sprawie Anisfelda i współników.

NADESŁANE.

Bardzo cennym czynnikiem

w odżywianiu dzieci jest mączka dla dzieci „Kufek“, która przesyca wielką zawartością składników odżywczych przyczynia się do rozwoju mięśni i kości. „Kufek“ jest tak lekko strawną, że u najsłabszych nawet niemowląt może być stosowaną. Nie dopuszcza żadnych zaburzeń w trawieniu i usuwa szybko, tak często występujące udziaki katary jelit i biegunki. „Saugling“ pouczająca broszura, do nabycia za darmo w handlach sprzedających powyższą mączkę lub u R. Kufek, Wien I.

Człowiek je za dużo! Prof. Russel wykazał że przeciętny człowiek spożywa dwa do trzech razy więcej pokarmów, aniżeli to jest koniecznym do całkowitego rozwoju jego sił duchowych i fizycznych. Szczególniej nadmiernie kosztowne używanie mięsa powinno być usunięte, gdyż ono specjalnie niekorzystnie wpływa na nasz system nerwowy. Jako domieszka do postraw roślinnych nadaje się znakomicie surowa, płynna Somatosa która nie posiada podniecających składników mięsa. Wprowadza ona do organizmu lekko strawne pierwiastki, pobudza apetyt i wytwarza tkanki mięśniowe, nie wprowadzając do ciała niepotrzebnych materij.

Adwokat Dr. Adam Bobilewicz przeprowadził się do domu przy ulicy Sławkowskiej 1. 1. (róg Linii A—B.)

Urolog Dr. Leon Rapoport powrócił, i ordynuje jak dawniej w chorobach nerek, pęcherza i cewki **Kraków, Wielopole 1. 6** (3—4) Tel. 653.

Adwokat Dr. Klemens Bąkowski przeniósł swą kancelaryę z Krzeszowic do **Krakowa ulica św. Jana 1. 12, II piętro.** [1404

Stefan Porebski

Kraków, Rynek 32 (dawniej Schultz)

poleca wielki wybór obrazków koronkowych, i ozdobnych, zwykłych, na szkło i porcelanie, jak również i większych do oprawy i ram do tycze, różańce, szkaplerze, medaliki i krzyżyki oraz inne artykuły dewocyjne :: :: :: :: ::

